
PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO PER 6 ANNI DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI DUE SISTEMI 

RIS/CIS/PAC 

QUESITI E CHIARIMENTI AL 30.04.2012 

 

QUESITO N. 1  

1) E’ corretto dimostrare la propria capacità generica mediante l’elenco del fatturato complessivo di 

forniture (sia acquisti che noleggi) nel triennio antecedente alla pubblicazione del bando, per un valore 

complessivo di almeno €  10.000.000,00 più iva? 

RISPOSTA N. 1 

E’ corretto dimostrare la propria capacità tecnica generica mediante l’elenco delle forniture (sia acquisti 

che noleggi) effettuate nel triennio antecedente alla pubblicazione del bando, per un valore complessivo di 

almeno €  10.000.000,00 più iva. 

QUESITO N. 2 

Dal disciplinare di gara pag. 2:” 2) Per la capacità specifica, mediante produzione di elenco delle forniture in 

noleggio di sistemi identici a quello offerto, effettuate nel triennio antecedente la pubblicazione del bando, 

per un valore complessivo di almeno 5.000.000,00 oltre iva. 

Dato che per la natura della fornitura oggetto di gara, il concetto di “sistema identico” è oggettivamente 

inapplicabile, è corretto dimostrare la propria capacità specifica riportando l’elenco del fatturato di 

forniture (sia acquisti che noleggi) di sistemi analoghi RIS/CIS/PACS nel triennio antecedente alla 

pubblicazione del bando, per un valore complessivo di almeno 5.000.000,00 di euro + iva? 

RISPOSTA N. 2 

E’ corretto dimostrare la propria capacità tecnica specifica riportando l’elenco delle forniture (sia acquisti 

che noleggi) di sistemi analoghi RIS/CIS/PACS effettuati presso strutture ospedaliere pubbliche o private nel 

triennio antecedente alla pubblicazione del bando, per un valore complessivo di almeno 5.000.000,00 di 

euro + iva. 

QUESITO N. 3  

Dal disciplinare di gara, allegato A, pag. 52:”2)  il fatturato complessivo generico realizzato dall’Operatore 

economico concorrente, negli esercizi 2008/2009/2010, risulta 

 non inferiore ad € 10.000.000,00 iva esclusa, per forniture in noleggio di apparecchiature 

radiologiche così suddiviso: 

- 2008 € __________________________ 

- 2009 € __________________________ 

- 2010 € __________________________ 

Dato che le apparecchiature radiologiche non sono assimilabili all’oggetto di fornitura (che, 

invece, riguarda Sistemi RIS/CIS/PACS e quindi si tratta principalmente di software, hardware e 

servizi professionali), si chiede se tale richiesta risulta essere un refuso e, quindi, vale quanto 

richiesto nel Disciplinare alla pag. 2, punto 1) – per la capacità generica……. (omissis) 



RISPOSTA N. 3 

Trattasi di un refuso, sicchè il fatturato complessivo generico di cui all’allegato A va riferito a forniture in 

noleggio e/o in acquisto effettuate nel triennio antecedente la pubblicazione del bando, per un valore 

complessivo di almeno € 10.000.000,00 oltre iva. 

QUESITO N. 4 

Dal disciplinare di gara, allegato A, pag. 53:3) che il fatturato complessivo specifico realizzato dall’Operatore 

economico concorrente, negli esercizi 2008/2009/2010, risulta 

 Non inferiore ad € 5.000.000,00 iva esclusa, per forniture in noleggio di sistemi di digitalizzazione 

immagini in ambito ospedaliero pubblico o privato così suddiviso: 

2008 € _____________________ 

2009 € _____________________ 

2010 € _____________________ 

 

Dato che i sistemi di digitalizzazione immagini non sono assimilabili a forniture analoghe di Sistemi 

RIS/CIS/PACS, si chiede se tale richiesta risulta essere un refuso e quindi vale quanto richiesto nel 

Disciplinare alla pag. 2, punto 2) – per la capacità specifica……. (omissis) 

 

RISPOSTA N. 4 

Trattasi di un refuso, sicchè il fatturato complessivo specifico di cui all’allegato A va riferito a forniture in 

noleggio di sistemi analoghi RIS/CIS/PACS a quello offerto, effettuate nel triennio antecedente la 

pubblicazione del bando, per un valore complessivo di almeno € 5.000.000,00 oltre iva. 

QUESITO N. 5 

Dal disciplinare di gara, allegato A, pag. 53 : 

5) che i principali appalti similari a quello oggetto della presente gara eseguiti dall’Impresa presso strutture 

pubbliche o private nell’ultimo triennio 2008/2009/2010 antecedente la data di pubblicazione del presente 

bando, senza contestazioni ed applicazioni di penali da parte degli utilizzatori, reso presso strutture 

ospedaliere pubbliche o private con un canone annuo di almeno 830.000 oltre iva, sono i seguenti: 

………………………………….. 

E’ corretto considerare quanto sopra come un refuso e riferirsi a quanto richiesto nel Disciplinare alla pag. 

2, punto 2) per la capacità specifica …………………… (omissis) al fine di dimostrare il possesso dei requisiti di 

capacità specifica? 

RISPOSTA N. 5 

Come richiesto nel Disciplinare di gara, pag. 2, punto 2), e come già precisato con la risposta n. 2, i requisiti 

di capacità specifica tecnica e professionale dovranno essere autocertificati mediante elenco dei principali 

appalti/forniture (sia acquisti che noleggi) di sistemi analoghi, RIS/CIS/PACS, a quello oggetto della gara, 

eseguiti dall’impresa presso strutture ospedaliere pubbliche o private nell’ultimo triennio 2008/2009/2010 



antecedente la data di pubblicazione del bando, senza contestazioni ed applicazioni di penali da parte degli 

utilizzatori, per un valore complessivo di almeno € 5.000.000,00, oltre iva. 

QUESITO N. 6 

Quale è il triennio cui fare riferimento ai fini della autocertificazione della capacità economica e finanziaria 

e tecnico professionale? 

RISPOSTA N. 6 

Il triennio di riferimento è il 2008/2009/2010. 

QUESITO N. 7 

Il canone che dimostra il requisito di capacità tecnica descritto a pag. 7 punto III.2.3. del bando di gara può 

essere fatturato durante un solo anno? 

RISPOSTA N. 7 

Il canone che dimostra il requisito richiesto di capacità tecnica, nei termini e valori precisati con la 

precedente risposta n. 5 deve essere complessivamente fatturato nel corso del triennio di riferimento, 

2008/2009/2010. 

QUESITO N. 8 

Quale requisito di capacità tecnica va autocertificato? 

RISPOSTA N. 8 

Vanno autocertificati, nei termini meglio specificati alle precedenti risposte n.1 e n. 2, i requisiti di capacità 

tecnica e professionale generica e specifica. 

 QUESITO N. 9 

Si chiede di confermare l’esatta modalità di presentazione della cauzione provvisoria. 

RISPOSTA N. 9 

Le esatte modalità sono riportate al punto 12) dell’art. 10 del Disciplinare di gara, pag. 12 dello stesso 

documento. 

E’ errato quanto indicato al punto 3 del Disciplinare di gara.  

PRECISAZIONI IN ORDINE ALLE MODALITÀ DI AUTOCERTIFICAZIONE DELLA CAPACITÀ ECONOMICO 

FINANZIARIA 

A) Così come già precisato con le precedenti risposte,  e così come indicato nell’allegato B al disciplinare di 

gara, la capacità economico finanziaria va autocertificata solo ed esclusivamente con le seguenti  modalità: 

1) idonee referenze bancarie (almeno due), da allegare in originale; 

2) dichiarazione concernente il fatturato globale di impresa e l’importo relativo ai servizi nel settore 

ospedaliero, realizzati negli anni 2008/, 2009, 2010. 



B) E’ scelta strategica  della Stazione Appaltante quella di esperire la gara de qua con le modalità di un 

noleggio e non di leasing. Ogni Operatore economico potrà ricorrere, per propria scelta interna operativa e 

commerciale, ad intermediari finanziari, ma senza per questo modificare i contenuti della gara che è gara di 

nolo e non leasing finanziario.   

Per quanto sopra viene, al contempo, confermato quanto prescritto all’art. 17 del CSA in ordine alla 

eventualità di un riscatto finale del sistema noleggiato. 

C) Si ribadisce che ciascun Operatore economico concorrente dovrà essere munito e produrre certificazioni  

ISO nei termini e con le modalità prescritte nel CSA. 

D) Si conferma che il possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale va 

autocertificato nei termini indicati con le presenti  risposte a precisazione di quanto prescritto in tutti i 

documenti di gara. 

QUESITO N. 10 

Il valore indicato a base d’asta € 5.000.000,00 iva esclusa è stimato, come indicato sul bando di gara, o non 

superabile come indicato sul disciplinare e sul capitolato speciale? 

RISPOSTA N. 10 

L’importo posto a base d’asta è massimo e non superabile. 

QUESITO N.11 

Il Capitolato speciale richiede la fornitura di sistemi Computed Radiography, Stampanti e Pellicole 

Radiografiche. Non è prevista attribuzione di punteggio tecnico a fronte di tale fornitura. Quali sono le 

ragioni? 

RISPOSTA N.11 

Non si è ritenuto di attribuire un punteggio alle caratteristiche tecniche dei sistemi Computed Radiography, 

Stampanti e Pellicole Radiografiche, che, dovranno, ad ogni modo, essere forniti nelle quantità e con le 

caratteristiche minime richieste agli artt. 6 e 7 del capitolato speciale. 

QUESITO N. 12 

All’art. 11 del Disciplinare di gara, pag. 14, viene richiesto che la documentazione tecnica sia redatta in 

lingua italiana. Si chiede che alcuni documenti quali: DICOM Conformance Statement, IHE Integration 

Statement, CE, ISO, possano essere forniti in lingua originale. 

RISPOSTA N. 12 

Nel ribadire che la documentazione tecnica deve essere redatta in lingua italiana, si conferma che i 

documenti elencati nel quesito cui si da riscontro, ed, in generale, le certificazioni rimesse in lingua 

straniera, potranno essere fornite in lingua originale. 

QUESITO N. 13 

Si chiede di precisare il numero di mesi di erogazione della fornitura in noleggio. 



RISPOSTA N. 13 

La fornitura in noleggio va erogata per 6 anni, e cioè per 72 mesi.  

La pag. 16 del Disciplinare di gara è, a detto proposito, rettificata. 

QUESITO N.14 

In relazione alla documentazione tecnica da produrre si chiede di specificare a quale punto/punti della 

documentazione tecnica elencata all’art. 15 del CSA si riferisce il limite di 100 pagine di cui all’art. 14 del 

disciplinare di gara?  

RISPOSTA N. 14 

Il limite di 100 pagine di cui all’art. 14 del disciplinare di gara si riferisce complessivamente ai punti 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8 e 9 dell’art. 15 del CSA. 

La documentazione tecnica dovrà includere anche il progetto relativo alla rete ed all’allestimento delle sale 

server, che non dovrà avere un numero di pagine superiore ad ulteriori 30. 

QUESITO N. 15 

Si chiede di voler confermare l’esatta periodicità della fatturazione. 

RISPOSTA N.15 

La fatturazione dovrà avere cadenza trimestrale ed ogni fattura riporterà il canone trimestrale di noleggio 

per ciascuna tipologia di apparecchiatura informatica e/o parte del sistema RIS/CIS/PACS con precisa 

individuazione delle marche e modelli delle singole apparecchiature cui si riferisce la fattura. 

Quanto indicato a pag. 43 del disciplinare, ove è disposto che “Ai fini del pagamento del corrispettivo, la 

ditta aggiudicataria dovrà emettere, mensilmente, due fatture posticipate, una per il canone di noleggio ed 

una per il canone di manutenzione”, è oggetto di un refuso, e dunque non va assolutamente tenuto in 

conto, ancor più in considerazione del fatto che la manutenzione dei sistemi dovrà essere inclusa, anche 

per gli aspetti economici, nel nolo e nel relativo canone trimestrale. 

QUESITO N.  16 

Quale è la data di decorrenza del nolo? 

RISPOSTA N. 16 

Come indicato all’art. 29 del disciplinare, la durata della locazione dei due sistemi, fissata in 72 mesi, e la 

decorrenza dei relativi canoni, avranno decorrenza dalla data del collaudo e non, come erroneamente 

all’art. 11 del CSA, dalla data di stipula del contratto. 

QUESITO N. 17 

Si chiede che, in deroga a quanto prescritto all’art. 30 del disciplinare, sia consentita la cessione dei crediti 

oggetto del contratto. 

RISPOSTA N. 17 



E’ consentita, e ciò in deroga a quanto prescritto all’art. 30 del disciplinare. 

      Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                              Dr.ssa Lupo Antonina 

 

 


